

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या - 489

दिनांक 04.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

वैध वीजां पर अमेरिका जाने वाले भारतीय

489. श्री अमरा रामः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) संयुक्त राज्य अमेरिका(यूएसए) में कुल कितने भारतीय नागरिक हैं तथा वैध वीजाधारक नागरिकों और अवैध तरीके(डंकी मार्ग) से गए नागरिकों का ब्यौरा क्या है; और

(ख) अवैध तरीके(डंकी मार्ग) से लोगों को भेजने में शामिल व्यक्तियों के विरुद्ध सरकार क्या कार्रवाई कर रही है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) और (ख) विवरण सदन पटल पर रख दिया गया है।

वैध वीजा पर अमेरिका जाने वाले भारतीयों के संबंध में श्री अमरा राम द्वारा पूछे गए
दिनांक 04.04.2025 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *489 के भाग (क) से (ख) के
उत्तर में उल्लिखित विवरण

2024 के अनुमानों के अनुसार, संयुक्त राज्य अमेरिका में 20,77,158 अनिवासी भारतीय हैं। भारत सरकार के पास विभिन्न श्रेणियों के अमेरिकी वीजा धारक एनआरआई व्यक्तियों का ब्यौरा नहीं है। यह आंकड़े भी अत्यधिक परिवर्तनशील हैं, क्योंकि किसी व्यक्ति की वर्तमान वीजा स्थिति से दूसरी वीजा स्थिति में परिवर्तन हो सकता है।

भारत सरकार उन लोगों की संख्या के आंकड़े नहीं रखती है जो अवैध तरीकों और मार्गों से अमेरिका में प्रवेश कर चुके हैं। ऐसे लोगों से संबंधित आंकड़े केवल समय-समय पर होने वाली प्रत्यावर्तन कार्रवाइयों के संदर्भ में अमेरिकी प्राधिकारियों से प्राप्त होते हैं।

निर्वासित होकर वापस लौटे लोगों के दर्दनाक अनुभवों और साक्ष्यों के आधार पर केन्द्र और संबंधित राज्य सरकारों/एजेंसियों ने मामले दर्ज किए हैं, तथा इन रैकेटों को चलाने वाले कई अवैध आव्रजन एजेंटों, आपराधिक गतिविधियों में सहायता प्रदाता और मानव तस्करी गिरोहों के खिलाफ जांच एवं कार्रवाई जारी है।
